
 

 

 
 

ШАХТЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ  

(первый созыв) 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от 27.11.2024          № I-38/209 
г. Шахтерск  

 
О внесении изменений в решение Шахтерского муниципального совета Донецкой 

Народной Республики от 30.11.2023 № 40 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О 
БЮДЖЕТНОМ ПРОЦЕССЕ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ 

ШАХТЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 
РЕСПУБЛИКИ» 

 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Законом Донецкой Народной Республики от 

27.01.2023 № 434-IIHC «О Счетной палате Донецкой Народной Республики», Законом 

Донецкой Народной Республики от 14.08.2023 № 468-IIНС «О местном самоуправлении в 

Донецкой Народной Республике», Законом Донецкой Народной Республики от 07.11.2023 

№ 17-РЗ «О бюджетном процессе в Донецкой Народной Республике», постановлением 

Правительства Донецкой Народной Республики от 25.12.2023 № 113-5 «О порядке 

представления местной администрацией в Правительство Донецкой Народной Республики 

документов и материалов, необходимых для подготовки заключения о соответствии 

требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации внесенного в 

представительный орган муниципального образования проекта местного бюджета на 

очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период)», 

руководствуясь Уставом муниципального образования Шахтерский муниципальный 

округ Донецкой Народной Республики, принятым решением Шахтерского 

муниципального  совета Донецкой Народной Республики от 25.10.2023 № 21                             
(с изменениями), Регламентом Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной 

Республики, утвержденным решением Шахтерского муниципального совета Донецкой 

Народной Республики от 26.09.2024 № I-33/178 (с изменениями), Шахтерский  

муниципальный совет Донецкой Народной Республики 
 
РЕШИЛ: 

 
1. Внести изменения в решение Шахтерского муниципального совета Донецкой 

Народной Республики от 30.11.2023 № 40 «Об утверждении Положения о бюджетном 

процессе в муниципальном образовании Шахтерский муниципальный округ Донецкой 

Народной Республики», изложив пункт 3 в новой редакции: 
 

consultantplus://offline/ref=21669E2ABE8701F392642D99E99B7BEDB2DEDB87F83961C5BF8F1862E0D6D113CBBAFF7DFA928FA253065DBB47401D1C767B1536A8bAGBK


 
2 

 
«3. До создания Контрольно-счетной палаты Шахтерского муниципального округа 

Донецкой Народной Республики (вступления в силу соглашения о передаче Счетной 

палате Донецкой Народной Республики полномочий по осуществлению внешнего 

муниципального финансового контроля) нормы Положения о бюджетном процессе в 

муниципальном образовании Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной 

Республики, утвержденного настоящим решением, в части, касающейся Контрольно-
счетной палаты муниципального образования Шахтерский муниципальный округ 

Донецкой Народной Республики (Счетной палаты Донецкой Народной Республики), не 

применяются.». 
 
2. Внести в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании 

Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики, утвержденное 

решением Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной Республики от 

30.11.2023 № 40 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном 

образовании Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики», 

следующие изменения: 
 
1) дополнить статьей 211 следующего содержания: 
 

«Статья 211. Принятие к рассмотрению проекта решения о местном бюджете на 

очередной финансовый год и плановый период 
 
1. Внесенный в Шахтерский муниципальный совет проект решения Шахтерского 

муниципального совета о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый 

период направляется председателем Шахтерского муниципального совета на 

рассмотрение в постоянный комитет Шахтерского муниципального совета, ответственный 

за рассмотрение финансово-бюджетных вопросов. 
2. Постоянный комитет Шахтерского муниципального совета, ответственный  

за рассмотрение финансово-бюджетных вопросов, в течение 10 дней рассматривает проект 

решения Шахтерского муниципального совета о местном бюджете на очередной 

финансовый год и плановый период, а также документы и материалы, представляемые 

одновременно с проектом решения Шахтерского муниципального совета, в части 

соответствия требованиям, установленным частью 2 статьи 18, абзацем 3 части 1 статьи 

21 настоящего Положения, и принимает одно из следующих решений: 
1) рекомендовать Шахтерскому муниципальному совету принять проект решения 

Шахтерского муниципального совета о местном бюджете на очередной финансовый год и 

плановый период к рассмотрению и вынести на рассмотрение на заседании Шахтерского 

муниципального совета проект решения Шахтерского муниципального совета о принятии 

соответствующего проекта решения к рассмотрению; 
2) возвратить проект решения Шахтерского муниципального совета о местном 

бюджете на очередной финансовый год и плановый период Администрации Шахтерского 

муниципального округа с обоснованием данного решения. 
3. В случае принятия решения, предусмотренного пунктом 1 части 2 настоящей 

статьи, постоянный комитет Шахтерского муниципального совета, ответственный  
за рассмотрение финансово-бюджетных вопросов, готовит проект решения о принятии к 

рассмотрению проекта решения Шахтерского муниципального совета о местном бюджете 

на очередной финансовый год и плановый период и выносит его на рассмотрение на 

заседании Шахтерского муниципального совета. 



 
3 

 
4. В случае принятия решения, предусмотренного пунктом 2 части 2 настоящей 

статьи, постоянный комитет Шахтерского муниципального совета, ответственный  
за рассмотрение финансово-бюджетных вопросов, готовит заключение  
на проект решения Шахтерского муниципального совета о местном бюджете, 

согласовывает его с председателем Шахтерского муниципального совета и направляет в 

Контрольно-счетную палату Шахтерского муниципального округа, а также направляет 

указанное заключение вместе с внесенным в Шахтерский муниципальный совет проектом 

решения Шахтерского муниципального совета о местном бюджете на очередной 

финансовый год и плановый период, а также документами и материалами, 

представленными одновременно с проектом решения, в Администрацию Шахтерского 

муниципального округа. 
Внесение проекта решения Шахтерского муниципального совета о местном 

бюджете на очередной финансовый год и плановый период в Шахтерский муниципальный 

совет и направление его в Контрольно-счетную палату Шахтерского муниципального 

округа после устранения замечаний, указанных в заключении постоянного комитета 

Шахтерского муниципального совета, ответственного за рассмотрение финансово-
бюджетных вопросов, осуществляется в соответствии со статьей 21 настоящего 

Положения.»; 
 
2) в части 1 статьи 22 слова «Внесенный в Шахтерский муниципальный совет» 

заменить словами «Принятый к рассмотрению Шахтерским муниципальным советом»; 
 
3) часть 3 статьи 22 изложить в новой редакции: 
«3. Постоянный комитет Шахтерского муниципального совета, ответственный за 

рассмотрение финансово-бюджетных вопросов, по результатам рассмотрения проекта 

решения Шахтерского муниципального совета о местном бюджете на очередной 

финансовый год и плановый период, а также документов и материалов, представляемых 

одновременно с проектом решения, заключения о результатах публичных слушаний по 

проекту решения Шахтерского муниципального совета о местном бюджете на очередной 

финансовый год и плановый период, заключения Контрольно-счетной палаты 

Шахтерского муниципального округа на проект решения Шахтерского муниципального 

совета о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, заключения 

Министерства финансов Донецкой Народной Республики о соответствии требованиям 

бюджетного законодательства Российской Федерации,  внесенного в Шахтерский 

муниципальный совет проекта решения Шахтерского муниципального совета о местном 

бюджете на очередной финансовый год и плановый период принимает одно из следующих 

решений: 
1) согласиться с проектом решения Шахтерского муниципального совета о местном 

бюджете на очередной финансовый год и плановый период и вынести проект решения  
на рассмотрение на заседании Шахтерского муниципального совета в редакции, 

представленной Администрацией Шахтерского муниципального округа; 
2) предложить изменения в проект решения Шахтерского муниципального совета о 

местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период и вынести проект 

решения на рассмотрение на заседании Шахтерского муниципального совета  
с предложенными изменениями; 

3) возвратить проект решения Шахтерского муниципального совета о местном 

бюджете на очередной финансовый год и плановый период Администрации Шахтерского 

муниципального округа с обоснованием данного решения.». 
 



 
4 

 
4) часть 4 статьи 22 изложить в новой редакции: 
«4. Администрация Шахтерского муниципального округа с учетом сводного 

заключения постоянного комитета Шахтерского муниципального совета, ответственного 

за рассмотрение финансово-бюджетных вопросов, составляет сводную таблицу поправок 

к проекту решения Шахтерского муниципального совета о местном бюджете, которая 

включает рекомендации и предложения, принятые организационным комитетом по 

подготовке и проведению публичных слушаний по проекту, рекомендации Контрольно-
счетной палаты Шахтерского муниципального округа, изложенные в заключении на 

проект решения Шахтерского муниципального совета о местном бюджете на очередной 

финансовый год и плановый период, и замечания Министерства финансов Донецкой 

Народной Республики, изложенные в заключении о соответствии требованиям 

бюджетного законодательства Российской Федерации внесенного в Шахтерский 

муниципальный совет проекта местного бюджета на очередной финансовый год и 

плановый период. Указанная таблица поправок с учетом мнения Главы муниципального 

образования Шахтерского муниципального округа о принятии или отклонении поправок 

направляется Администрацией Шахтерского муниципального округа в Шахтерский 

муниципальный совет в срок, установленный регламентом Шахтерского муниципального 

совета. Одновременно сводная таблица поправок направляется в Контрольно-счетную 

палату Шахтерского муниципального округа.». 
 

3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании Государственная 

информационная система нормативных правовых актов Донецкой Народной Республики, 

доменное имя сайта – gisnpa-dnr.ru. 
 
4. Разместить (обнародовать) настоящее решение на официальном сайте 

муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной 

Республики  https://shahtersk.gosuslugi.ru в информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет». 
 
5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования 

(обнародования). 
 
 
 
 
Председатель  
Шахтерского муниципального совета  
Донецкой Народной Республики       О.В. Катанцева 
 
 
 
 
Глава муниципального образования  
Шахтерского муниципального округа 
Донецкой Народной Республики            А.В. Шатов 

 

https://shahtersk.gosuslugi.ru/

